Etiam ratione loci habet accusativum[,] *sub orientem*[,] *sub muros struxere aciem*.

[ad p. 284] Dicimus *negotium sub manibus succedere*. Plautus tamen *sub manus* in *Milit*. Secundum vulgarem distinctionem dicendum esset *ponere sub arborem*, Virgilius tamen *arma sub adversa posuit radiantia quercu*.

5 Ratione temporis cum ablativo. *Sub exitu vitae* Sueton. *Claud. Sub idem tempus*, Sueton. *Tiber.* c. 58[.] *Sub tempus venditionis* interpretatur Ulpianus l. *aediles* 38. §. *vendendi* 11. *Biduo ante venditionem*. Quod confirmat nonnihil interpretationem Grammaticorum, quod praepositio haec cum ablativo indicet instans et initum tempus, cum accusativo propinquum tempus.

10 [ad p. 284 sq.] *Super* significat relationem ad inferius[,] refertur ad locum tempus numerum. *Super octingentos annos*, id est plusquam[,] praeter. Item *ultra*. Cum ablativo idem quod *de*. *Multa super Priamo rogitans*.

Subter. *Subter mediam regionem sol obtinet*, Cicero *somn. Scip. Densa subter testudine* Virgilius 9. *Aeneid*.

15 [ad p. 285 sq.] Hactenus Historia praepositionum sequitur Aetiologia[.] Diximus praepositiones significare relationem quandam verborum propriam; quae consistit in loco tempore numero. Nam et tempus est numerus (non ideo proprius verborum numerus)[.] Differentiae loci: *supra*, *infra*, *ante post*. *dextrum sinistrum*. *Versus* proprie quoad dextrum et sinistrum, etsi aliis quoque applicetur. Relatio ad locum dicit inhaerentiam ut *in*, vel distantiam eamque vel
20 sine praesentia, non longe tamen, ut *prope*, non longe post tamen, ut *secundum*. vel cum praesentia *ad apud*. *Ad* quamcunque praesentiam magis tamen rei. *Apud* magis personae, cui affinis, *penes*. Praesentiam denotat *juxta* simul denotans proximum ab aliquo. *Coram*, simul significat certum praesentiae modum, ut personae praesenti liceat inspicere. Praesentia est distantia duarum substantiarum sensibilibus quatenus altera in alteram operari possit. Modum
25 praesentiae denotant etiam *ante*, *prae*, *post*, *propter*[.] Contrarium praesentiae *procul*. Distantia comprehendit medium duorum locorum a quorum altero ad alterum motus, hoc comprehendit praepositio *per*.

Usque et *tenus* significant continuationem medii ad terminum ad quem. Medium seu spatium terminis comprehenditur[:] inclusum significat *inter* et *intra*. Exclusum *extra*.

8 ablativo | significet *versehentlich nicht gestr.* | indicet *L*

1 *sub orientem*: FLORUS, *Epitoma de Tito Livio*, I, 99 (olim III, 5, 27). 1 *sub ... aciem*: vgl. TACITUS, *Historiae*, V, 11, 1. 2 *sub manus*: PLAUTUS, *Miles gloriosus*, III, 2, 59 (873). 3f. *arma ... quercu*: VERGIL, *Aeneis*, VIII, 616. 5 *Sub exitu vitae*: SÜETON, *De vita Caesarum*, Claudius, 43. 5 *Sub idem tempus*: SÜETON, *De vita Caesarum*, Tiberius, 58. 6f. *Sub ... venditionem*: DIG. 21, 1 l. 38, § 11. 12 *Multa ... rogitans*: VERGIL, *Aeneis*, I, 750. 13 *Subter ... obtinet*: vgl. CICERO, *De re publica*, VI, 17. 13f. *Densa subter testudine*: vgl. VERGIL, *Aeneis*, IX, 514.

36 r^o

Relationem termini ad quem dicit *Cis, citra*. Quod a termino a quo recedit ad terminum ad quem. *Ultra Trans* terminum ad quem excedit. *Praeter* est ex *ultra* et *ante* mixtum[.] Termini a quo et ad quem se respicientes exprimuntur per praepositiones *Contra* et *adversus*. Et quando sunt vicini, ut inde oriatur praesentia, contingit *adversus* idem significare quod *ad apud*: praepositio *ob* denotat tendentiam τοῦ *contra* ad alterum oppositum (9);] ipsi *contra* opponitur *pro*. 5

[ad p. 287] Porro motus localis fit vel secundum lineam rectam in contrarium punctum, vel secundum lineam circularem, aut talem, quae in seipsam redit. Unde intellectus conferendo quae in oratione sunt, eodem modo ferri censetur. Hinc si secundum lineam rectam quasi progreditur, significandae contemplationi inserviunt hae praepositiones: *contra*[.] *adversus*, *ob*, 10 *pro*. At meditatio quasi circularis utitur his: *Circa Circum*. Videtur autem *Circa* partes Circumferentiae significare[.] *Circum* vero integram Circumferentiam.

[ad p. 287 sq.] Principium unde motus localis, significatur per praepositiones *a, ab, abs*. Si quod movetur intra locum haereat potius per praepositiones *e, ex*. Si loco superiori insistens inde moveatur per *de*. Differentia eorum quae moventur localiter petitur et ex concomitantibus, 15 conjunctisque, quae significantur praepositione *cum*, cui opponitur *sine, absque*. Haec si temporari analogia quadam accommodentur, par est ratio fere in numeris[.] Proxime accedunt, *Circa Circiter*. Proxime praecedunt *ante*[.] *prope, cis, sub*. Sequi *post*. Continue sequi *de, e, ex*. Excedere *ultra*, comprehendere, *inter, per, intra*. Extra spatium esse, *citra*. Momentum seu praesens significat *in*. Similiter metaphorice istae praepositiones caeteris operationibus ana- 20 logia motus localis, accommodantur[.]

Suum autem casum praepositio nominibus et verbis conjungit.

[ad p. 289 sq.] De Constructione Conjunctionum et officio quod praestant in orationibus

Ex pluribus propositionibus fit una oratio συνδεσμῶ. Cui rei inserviunt conjunctiones et pronomina, quorum vim et constructionem restat[.] ut] explicemus, et primum de CONJUNC- 25 TIONIBUS: Grammatici eas faciunt [12] specierum[:] Copulativas, Disjunctivas, Electivas, Adversativas, Concessivas seu Approbativas, Conditionales, Exceptivas, Explanativas, Causales, Conclusivas seu ratiocinativas, Continuativas, quae et ordinis vocantur, Expletivas.

[ad p. 290] COPULATIVAE simpliciter copulant praecisa ratione causalitatis illationis, similitudinis. Et sunt hae. *Et. Petrus et Paulus*. Interdum distribuit dum copulat. *Et prodesse volunt 30 et delectare poetae*. Id est partim prodesse partim delectare. Quandoque una collective. Plaut. *Amphitr.* a. 2. sc. 2. *Oportet praegnantem et malum et malum dari*. Id est duo mala collective

4 inde (1) contingat |(2) oriatur *ers.* |L 20f. caeteris (1) rebus similit (2) operationibus (a) similitudine |(b) analogia *ers.* |L 24 oratio (1) copul (2) συνδεσμῶ (a), quod (b). Cui L 25 quorum (1) syntaxin (2) vim L 26 10 L ändert Hrsg. nach Felden

30f. *Et ... poetae*: HORAZ, *De arte poetica*, 333. 32 *Oportet ... dari*: vgl. PLAUTUS, *Amphytrio*, II, 2, 91 (723).

sumta[.] Interdum toties repetitur ut expletivae vim habere videatur. Horat. lib. 1. *epist.* 7. *Et prop[er]are loco, et cessare, et quaerere, et uti Gaudentem, paucisque sodalibus et lare certo, Et ludis[.]*

[ad p. 291] Ut *Et.* ita et *Ac. Atque.* Interdum ea significant *velut. Idem ac fuit. Perinde*
5 *ac; aliter, ac.*

[ad p. 292] *Que* imitatur *Et. Etiam. Quoque* ad *etiam* ut *que* ad *et.*

[ad p. 293] *Cum. Tum. Cum* minus, *tum* gravius quiddam[.]

Item itemque.

Adeo. atque adeo. Nec neque, neu, neve.

10 [ad p. 294] DISJUNCTIVAE *aut.* Cum sola ponitur magis copulat quam disjungit, *Molirive moram aut veniendi discere causas.* Cum disjungit conjungi solet cum *vero, etiam.*

Vel. Etiam saepe copulat. *Multorum vel honori vel periculo servire* Cicero. *Ve bis terve[.]*

Sed non regulante, sed accidenti est disjunctiva. *Non digito uno redundat, sed capite collo.*

Seu sive, Alio sensu, *sive,* id est vel si. Terent. *Dehinc postulo, vel si aequum est te oro Dave.*

15 ELECTIVAE *quam, ac, atque. Libentius quam verius* vix differt ab eo *quam* quod est adverbium comparationis.

[ad p. 295 sq.] CONJUNCTIONES ADVERSATIVAE. *At, sed, atqui[.] Autem, vero, verum[.] verum enimvero[.] tamen, veruntamen[.] Imo,* quod quasi corrigit[.]

Autem potius discretiva videtur quam adversativa. Adhibetur et cum particula *porro,* ad
20 conjungendas diversas periodos. *Porro autem pater ne rure redierit* Ter. *Eun.* a. 3. sc. 5. 61.

Vero. Verum[.] Verum enimvero.

Tamen post *Etsi, Etiamsi[.] quamvis, quanquam, licet, ut[.]*

Veruntamen, etiam post *quanquam. Imo[.] habeo, imo habui* est correctiva.

Nedum. Subjungit adversam partem cum extenuatione quadam, et ita adhibetur in argu-
25 mentatione dialectica, a magis probabili ad minus probabile.

15 *verius* (1) est (2) vix L 23 correctiva. (1) *Neque* (2) *Nedum* L

1–3 *Et ... ludis:* vgl. HORAZ, *Epistolae*, I, 7, 55–57, dort »parvisque sodalibus«. 4 *Idem ac fuit:* TERENTIUS, *Heautontimorumenos*, II, 2, 24 (265). 9 *atque adeo:* bei Felden Bezugnahme auf TERENTIUS, *Andria*, V, 5 (977). 10f. *Molirive ... causas:* vgl. VERGIL, *Aeneis*, I, 414. 12 *Multorum ... servire:* vgl. CICERO, *Brutus*, 242. 13 *Non ... collo:* vgl. CICERO, *De natura deorum*, I, 99. 14 *Dehinc ... Dave:* TERENTIUS, *Andria*, I, 2, 17 (190). 15 *Libentius quam verius:* vgl. CICERO, *Pro T. Annio Milone oratio*, 78. 20 *Porro ... redierit:* TERENTIUS, *Eunuchus*, III, 5 (611). 23 *Veruntamen ... quanquam:* bei Felden Bezugnahme auf TERENTIUS, *Eunuchus*, I, 2, 93 f. (172–174). 23 *habeo, imo habui:* TERENTIUS, *Heautontimorumenos*, I, 1, 43 (94).

[ad p. 296 sq.] CONCESSIVAE praecedunt adversativas, non tamen semper expresse. *Etsi tametsi, etiamsi, quamvis quanquam, licet, ut, quidem*[.] Non semper sequitur adversativa expresse. *Tota licet veteres exornent undique cerae. Atria; nobilitas sola est atque unica virtus*[.]

[ad p. 297–299] CONDITIONALES, *si, quodsi, sin (sin minus)*[,] *ni, nisi, siquidem* (quae 5 habet et vim causalis) *Modo, si modo, dummodo, dum. (Modo ut tacere possis. Modo possis)*[.] Dubitandum an non Exceptivis potius enumeranda. Annumerant et conditionalibus *quatenus quoad*. *Quatenus*, dum restringit adverbium est, quia restrictivae particulae omnium consensu praedicati pars. Adde Arist. 1. *prior*. 36. Logici tradunt esse reduplicativam et distingui in restrictivam et specificativam. Illa *homo quatenus homo ratiocinatur*, haec *Aethiops quatenus 10 dentes habet, albus est*. *Quatenus* et causalis, *quatenus sibi matrimonia male cederent permansurum se in coelibatu* (id est quia). *Quoad* est restrictiva adde l. 1. princip. *de periculo et commodo rei venditae*[.] Ergo speciebus Conjunctionum a Grammaticis enumeratis addendae reduplicativae logicorum seu restrictivae. *Alioqui, alias, caeteroquin* etiam proprie non conditionales. *Alioquin* est si ponas rem se aliter habere. 15

36 v^o

[ad p. 299 sq.] EXCEPTIVAE sunt *si, nisi, praeterquam, extraquam*. Exceptio ipsa est conditio quaedam, Paulus l. *exceptio* 22. add[e] l. *apud Celsum* 4. §. *Labeo etsi* 15. *de dol. mal. except.* *Praeterquam te rogo*, id est praeter quam te rogo. *Extraquam* Ulpianus l. 1. §. *Labeo scribit* 16 *de flumin.* NB.⁶

[ad p. 300–302] EXPLANATIVAE, explanandae prioris vocis vel orationis gratia adhibitae. 20 *sive. seu. vel veluti. scilicet, Videlicet, Nempe*[,] *nimirum, quippe. Et. que. ut, utpote, puta, utputa. Utpote et quippe* videntur potius causales. *Utpote* Ulpianus l. *Julianus* 13. §. ult. *de act. Emt.* CAUSALES sunt Grammaticis causales proprie dictae, continuativae, adjunctivae.

[ad p. 302] CAUSALES PROPRIAS vocant, quae reddunt Causas ejus quod in oratione praecedit, ut *Nam, namque, Enim, Etenim, ideo propterea*[.] *Quum* vel *Cum. Idcirco. Adhoc.* 25 CONTINUATIVAS recensent *quia, quoniam, quando, quandoquidem, postquam, si,* (+ his

⁶ *Am Rand von Leibniz' Hand ein weiteres NB.*

9 Adde *erg. L* 10 et (1) correctivam (2) specificativam *L* 12 restrictiva (1) vid (2) adde *L* 13 a | logicis e *gestr.* | Grammaticis *L* 23 Grammaticis *erg. L* 25 *propterea*[.] (1) quam (2) *Quum L*

3f. *Tota ... virtus*: JUVENAL, *Saturae*, 8, 19 f. 6 *Modo ... possis*: TERENCE, *Phormio*, I, 2, 9 (58). 9 Arist. *prior*. 36: vgl. ARISTOTELES, *Analytica priora*, cap. 36, 48a40–b5. 11f. *quatenus ... coelibatu*: SUTTON, *De vita Caesarum*, Claudius, 26, 2. 12f. *de ... venditae*: Dig. 18, 6 l. 1 pr. 17 Paulus ... 22.: Dig. 44, 1 l. 22 pr. 17f. l. ... *except.*: Dig. 44, 4 l. 4, § 15. 18 *Praeterquam te rogo*: vgl. TERENCE, *Andria*, IV, 5, 14 (753). 18f. Ulpianus ... *flumin.*: Dig. 43, 12 l. 1, § 16. 22f. Ulpianus ... *Emt.*: Dig. 19, 1 l. 13, § 31.

omnibus praeponi potest *adhuc, nam*; ut *nam quia nec fato merita nec morte peribat.* +) Hinc videntur vocare continuativas, quae significare solent Causam efficientem et materiam. Hae enim praeexistunt tempore et sequitur effectus continuatione quadam.

[ad p. 303] Adjunctivas definiunt, quae verbis subiectivis additae qualemunque causam superiori verbo adjiciunt, nempe: *Ut, ne, quo, quominus. Quin.* Unde per adjunctivas patet eos intelligere eas quae significant causam finalem. Causalibus proprie dictis videntur adhuc annumerare velle: *propterea, cum.* Quibus significatur iterum causa efficiens, *propterea quod*, (causa efficiens sui mali, propterea quod hoc fecit). *Cum (magnus vir habendus est Numa, cum illam sapientiam constituendae civitatis duobus prope seculis ante cognovit quam*
10 *eam graeci natam esse senserunt, Cic. de orat.)*].

[ad p. 304] *Quia quoniam* pertinet ad eam causam quam Aristoteles vocat τὸ ἔξ ἀνάγκης. Hinc convenit cum *postquam*.

[ad p. 304] *Ut*[,] *ne. Quo.* Causa finalis.

[ad p. 305] CONCLUSIVAE VEL ILLATIVAE Conjunctiones: *Ideo. Idcirco. igitur. Ergo. quapropter, quamobrem*[,] *quare, itaque. quocirca. Utique* (quod non est arbor, utique platanus non est, Quintil. lib. 5. c. 10.)] (+ hoc videtur idem esse quod *certe* +)

[ad p. 305–307] CONJUNCTIONES ORDINIS SEU ORDINATIVAE quae membra orationis ordine quodam connectunt. Hanc praeparationem ad sequentia significat particula *postquam*[,] Hinc est et causalis, nam causa praebet principium[,] Usurpatur et in medio orationis, si
20 praecedat. *sed, vero*[,] adde de hac voce Jabolenum l. *inter illam* 217 de V. S.

Ut idem quod *postquam*; *ut abii abs te.*

Deinde deinceps potius adverb.

Praeterea. Insuper[,] *Postea. Tum.* (Cui jungi solet *autem vero igitur, demum.*) *Item. Porro*[,] *Caeterum.*

[ad p. 307] EXPLETIVAE VEL COMPLETIVAE ornatus gratia, talia saepe *nam, ergo, quidem, equidem, sane*; Etiam: *Et*[,] *Que. At*[,] *Vero. Porro.*

[ad p. 308–310] Ex hac Historia conjunctionum sequitur haec AETIOLOGIA circa species, et constructionem: Oratio συνθέσει una est vel definitio, vel propositio. Descriptionis

1 *peribat.* (1) ita ut (2) +) L 3 et ... quadam *erg.* L 5 nempe: (1) *ne* (2) *Ut* L 6 intelligere (1) eos qui (2) eas quae L 10 *orat.*)]. (1) *Utne* significat finalem (2) *Quia* L 18 connectunt. (1) Haec praeparatio (2) Hanc praeparationem L 28 constructionem: (1) Oratio est vel definitio vel propositio vel syn (2) Oratio L

1 *nam* ... *peribat.* VERGIL, *Aeneis*, IV, 696. 8–10 *magnus* ... *senserunt*: vgl. CICERO, *De oratore*, II, 154. 11f. *causam* ... ἀνάγκης: vgl. ARISTOTELES, *Metaphysica*, V, 5, 1015b6–11. 15f. *quod* ... *est*: vgl. QUINTILIAN, *Institutionis oratoriae libri XII*, V, 10, 56. 20 *Jabolenum* ... V. S.: Dig. 50, 16 l. 217. 21 *ut abii abs te*: TERENTIUS, *Phormio*, IV, 3, 11 (617).

una pars genus altera differentia. De oratione quae est definitio, vel descriptio, dico, quod vel unum genus habet duas differentias, vel una differentia duo quasi genera. (Voco quasi genus, omne commune quod per proprium aliquot velut differentiam quandam vel specificam vel accidentalem determinatur.) Ex duabus igitur hujusmodi descriptionibus fit una συνδέσµω, et quidem conjunctione copulativa. Propositiones autem duae vel sine habitudine ad invicem copulantur, vel cum habitudine. Sine habitudine, unum subjectum et diversa praedicata, vel diversa subjecta et unum praedicatum, vel et diversa subjecta et diversa praedicata.

In his omnibus locum habent CONJUNCTIONES COPULATIVAE. *Nox et amor, vinumque nihil moderabile suadent.* Sunt revera tres propositiones ex quibus fit una, et subjicitur praedicatum commune plurali numero[.] Sic plura praedicata[.] *quanquam animus meminisse horret luctuque refugit[.]* Junguntur et per copulativas propositiones ex diversis praedicatis et subjectis [()] ut: *Cum multae res in philosophia nequaquam satis adhuc explicatae, tum perdifficilis est locus.* de natura Deorum Cic.). Tres differentiae, *Tua mea reipublicae uni generi interest,* adduntur. Quomodo autem in his compositionibus genera et alia observentur tradunt Grammatici.

[ad p. 311 sq.] Haec de copulatione propositionum habitudines non habentium. Sequuntur habentes; quae habitudines aliae insunt intellectui speculativo et practico; aliae practico tantum. In omni propositione praedicatum de subjecto dicitur vel simpliciter, vel cum quadam restrictione[.] Cum restrictione, ut *Titius, quatenus fidelis, carus est principi.* Quamvis autem in hoc exemplo videantur copulari duae propositiones *Titius est fidelis, Titius est carus principi;* magis tamen τὸ *quatenus fidelis principi,* adverbii munere fungitur quia afficit praedicatum. Minus recte annumeratur Conjunctionibus Conditionalibus, inest enim praedicatum subjecto vel secundum genus ejusdem, vel secundum speciem vel secundum aliquid aliud. Nemo autem vocabit has conditionales *homo quatenus animal sentit:* neque enim sensus est, si animal est sentit. Omnis porro propositio est de subjecto vel universali vel singulari. Et universalis de qua solliciti philosophi, est vel necessaria, vel contingens ut plurimum. Prioris generis propositiones nullas admittunt exceptiones sed posteriores ut *omnis numerata pecunia certi conditione repeti potest nisi quae filio familias creditu est.* Consistit in duabus propositionibus: *omnis pecunia numerata repeti potest[;] pecunia filio familias numerata repeti nequit.* Sed hae duae propositiones non per nudam copulam *Et, que,* vel similem junguntur, sed inter eas habitudo est certa, quatenus propositio excipiens sumit sub subjecto alterius

1 altera (1) species (2) differentia L 13 Cic. erg. L 13 reipublicae (1) ad (2) ut (3) uni L
14 et alia erg. L 21 principi; (1) copulativa (2) magis L 29 repeti (1) nequit | (2) potest ers. | L

8f. *Nox ... suadent:* OVID, *Amores*, I, 6, 59. 10f. *quanquam ... refugit:* VERGIL, *Aeneis* II, 12.
12f. *Cum ... locus:* vgl. CICERO, *De natura deorum*, I, 1.

comprehensum, de quo alterius praedicatum non dicitur; licet sit universaliter concepta. Et in hunc finem fit copula per exceptivas, ut fiat una oratio.

[ad p. 313] Possunt autem porro propositiones ad invicem referri, quatenus alterius veritas vel falsitas, ex alterius veritate vel falsitate pendet, aut cognoscitur, deinde quatenus altera per alteram intelligitur, tertio quatenus inter eas intellectus facit ordinem, quarto quatenus inter eas est similitudo. Quoad primam habitudinem, nonnullae ita comparatae sunt, ut dividant verum [et] falsum, id est ut altera vera posita necesse sit alteram esse falsam et contra. Id quod contingit inter eas quas logici contradictorias vocant. Quaedam simul stare in vero non possunt, quaedam tali in habitudine sunt, ut ex veritate unius sequatur veritas alterius. Hinc species conjunctionum disjunctivarum, concessivarum, adversativarum. Item conditionalium, causalium, et conclusivarum.

[ad p. 313 sq.] Disjunctivae adhibentur ad significandam habitudinem Contradictoriarum. Concessivarum et adversativarum haec est natura, ut licet altera primo fronte videatur cum altera consistere non posse,⁷ concessa tamen altera nihilominus altera ponatur. De his Grammaticorum regula: Concessivis quando in oratione priorem locum retinent, reddi solent adversativae

concessiva adversativa

(*ut desint vires tamen est laudanda voluntas.*)

Sed quando posteriori loco ponantur concessivae, sine redditione connectuntur. (*Ei credi postea, etiamsi per plures deos juret, non oportet*). Concessivae quae ponunt aliquid esse, sunt *Etsi, tametsi, etiamsi quanquam*, sub initium sententiae. Hae vero, *licet, ut*, non ut certum ponunt. *Quamvis*, ad utrumque apta. Hinc regula Grammaticorum. *Etsi, tametsi, etiamsi quanquam* sub initium sententiae magis indicativos postulant[,] in medio vero aut fine tam indicativos quam conjunctivos recipiunt; Hae: *licet, ut* regulariter Conjunctivum.

[ad p. 315] Propositiones in habitudine ratione veritatis ad invicem consideratae sunt hae. Primo, quarum una conditionem [continet], altera conditionem positam sequitur[.] Secundo quarum una est in syllogismo inferente conclusionem, altera est conclusio. Hinc oriuntur

⁷ *Am Rand ein gestrichenes ¶*

2 exceptivas, (1) inde |(2) ut *ers.* |L 4f. quatenus (1) inter eas intellectus facit ordinem, tertio (2) altera ... intelligitur (a) hinc quatenus (b) tertio ... quarto L 6 habitudinem, (1) sunt contradictoriae ita (2) nonnullae ita L 7 et *erg. Hrsg. nach Felden* 13 altera (1) videbitur |nil *erg. u. gestr.* |(2) primo fronte videatur L 21 *quanquam*, (1) si pon (2) sub L 26 continet *erg. Hrsg. nach Felden*

18 *ut ... voluntas*: OVID, *Epistolae ex Ponto*, III, 4, 79. 19f. *Ei ... oportet*: CICERO, *Pro C. Rabirio Postumo oratio*, 36.

Conditionales, Causales et Conclusivae. Conditionales modo indicativum modo conjunctivum asciscunt, prout sententia finita vel certa, vel infinita seu potentialis significatur. *Si id facis postremum me vides. Si acum credo quaereres, acum invenisses.*

[ad p. 315 sq.] Conjunctio causalis, et qu[a]e similem vim habent, *Ne, quo, quin, quominus*, conjunctivum asciscunt[.] Causa finalis enim est posita in meditatione intellectus. Ad propositiones autem repraesentandas quae in meditatione intellectus consistunt, nec ponunt aliquid in re, conjunctivum requiri supra diximus.

[ad p. 316 sq.] Nota: in causalibus, *ut ne* causam finalem designantibus, hoc obtinere, ut si praesens vel futurum praecedat conjunctivus praesentis temporis sequatur; si praeteritum aliquod, sequatur imperfectum conjunctivi, ut *Rogo, rogabo, ut facias. Jubebam, jussi, juseram, ut faceres*; nisi cum res adhuc geri intelligitur. *Jussit hera ad se ut venias*. Interdum sequitur praeteritum, *Deum precor ut hic dies feliciter illuxerit*. Post verba timendi. *Ut* significat negativa, *ne* affirmative. Duae causae videntur reddi posse; una ex definitione verborum metuendi. *Vereor* id est metu ductus valde in id cogitatione incumbo, ut fiat, id quod spero, ne fiat id quod timeo. Hinc cum infinitivo et accusativo, manet communis loquendi ratio. *Vereor facturum esse*, id est vereor ne faciat. *Vereor non facturum esse*, id est vereor ut faciat. Nam *video facturum esse* significat *metuo facturum esse*, et *video mihi ne faciat*[.] *Vereor non facturum esse*[,] id est *metuo non facturum esse*, et hoc metu percussus *video mihi ut faciat*. Pro hac sententia faciuntur quae habentur apud Horat. lib. 2. *od. 2* et *od. 8. vers. Te suis*. Altera causa videtur peti posse ex Plauti *Captivo* a. 1. sc. 1. 23. *Quod mihi ne eveniat nonnullum periculum est*. Est vero periculum res cum malo imminente conjuncta, quemadmodum negotium res cum labore conjuncta. Unde ut facessere negotium, ita et facessere periculum dicimus. Sic ergo Plautinum hoc interpretamur, *quod mihi ne eveniat*[,] est quaedam res cum aliquo imminente malo conjuncta, faciens ut eveniat; si ergo *vereri timere, metuere*, idem est quod periculum concipere seu imaginari, manifesta est ratio constructionis[.]

[ad p. 317] *Cave dixeris* causalis omittitur. *Tantum abest ut hoc sit verum*, ut contra. *Adhortor te, tantum abest ut sim impedimento. Tantum abest ab officio, ut nihil magis possit esse officio contrarium. Qui pro quo*. Terentius *Andr. prolog.*

4 habent, (1) ut ne (2) *Ne* L 12 praeteritum, (1) *faxit Deus* (2) *Deum* L 12f. *Ut* (1) sumitur (2) significat L 14 *Vereor* (1) ut fiat (2) id L 14 valde (1) ⟨a⟩ (2) prospicio (3) in L 24 eveniat; (1) quemadmodum et negotium dicitur res cum labore conjuncta (2) si L 25 constructionis (1) Tali (2) *Cave* L

2f. *Si ... vides*: TERENTIUS, *Andria*, II, 1, 23 (321). 3 *Si ... invenisses*: PLAUTUS, *Menaechmi*, II, 2, 13 f. (238 f.). 11 *Jussit ... venias*: vgl. TERENTIUS, *Andria*, IV, 2, 4 (687). 19f. *Te suis*: vgl. HORAZ, *Carmina*, II, 8, 21. 20f. *Quod ... est*: PLAUTUS, *Captivi*, I, 1, 23 (91). 27 *Adhortor ... impedimento*: vgl. LIVIUS, *Ab urbe condita*, VI, 15, 5. 27f. *Tantum ... contrarium*: CICERO, *De officiis libri tres*, I, 14, 43. 28 Terentius ... prolog.: vgl. TERENTIUS, *Andria*, prol. 6 (6).

[ad p. 318] *Ut* etiam conjunctivum regit, quando res non in intellectu consistit, sed re vera facta est, quod videtur regulae obstare. Exempli gratia: Tacit. 1. ann. 56. *Sed Cattis adeo improvisus advenit, ut quod imbecillum aetate ac sexu statim captum aut trucidatum sit.* Sed haec singularis loquendi ratio est studio brevitatis formata, si nihil omittere velis ita dicendum
 5 *Adeo improvisus advenit, ut quod imbecillum capere ac trucidare potuerit, id quod etiam factum est.*

[ad p. 318–320] *Quin.* conjunctivum habet (+ idem fere *quod: cur non: quod non* +). *Nihil abest quin sim miserrimus. Nemo est quin viderit* (qui non viderit). $\tau\tilde{O}$ *Quin* opponitur $\tau\tilde{O}$ *An. Dubito Titium valere*, id est an valeat. *Non dubito Titium valere*, id est quin valeat. De reliquis
 10 regula talis. *Quia, Quoniam[,] quando[,] quandoquidem, quatenus, cum* et *quod* significationes extra operationem intellectus in rei veritate quid esse, indicativum asciscunt; alias conjunctivum. Hinc discimus fundamentum interpretandi Constructionem accusativi cum infinitivo. Nam si orationi constanti ex accusativo et infinitivo praeponitur verbum voluntatis aut facultatis, exponitur per *ut*. Haec namque sunt finis gratia. *Volo te facere*, id est, ut facias. *Justum*
 15 *est hoc fieri*, id est ut fiat. *Oportet fieri*, id est ut fiat.

[ad p. 320 sq.] Modalia: *necesse est, potest, non potest, contingit*, accuratam merentur considerationem. $\tau\tilde{O}$ *necessarium* significat aliquando Coactionem[,] $\tau\tilde{O}$ *contingit* tendentiam ad esse vel non esse. Qua in significatione interpretatio fit per *ut*, quae particula finem denotat[.] *Necesse est homicidam lege divina mori*, id est lex vult ut moriatur. *Contingit*
 20 *hominem fieri doctum* id est ut fiat doctus. Sed cum dicimus: *necesse est trianguli tres angulos esse duobus rectis aequales* interpretatio erit: *quod triangulum habet tres ang. aequ. 2 rectis necessarium est* (+ quidni, necesse est ut habeat? +). Si quis sit doctus, et dicatur contingere eum esse doctum, dicetur *quod Titius doctus est, contingit*. Quando dicitur *Verum est Stichum furatum esse* interpretatio fit per *quod*. Sic *scio sentio opinor, obliviscor[,] Maevium esse*
 25 *doctum* exponimus per *quod*. Quia tamen $\tau\tilde{O}$ *esse* in his propositionibus a conceptu intellectus pendet, hinc conjunctivus. Aliquando tamen indicativus [ad] certitudinem. Cic. 1. *de nat. deorum. Apparet quod aliud a terra sumsimus aliud ab humore*. Quando infinitivus cum accusativo dicit causam, constructio $\tau\tilde{O}$ *quod* exponentis fit cum indicativo v.g. *haec perfecta esse gaudeo*, id est quod perfecta sunt[.]

7 *quod non erg. L* 13 verbum (1) volendi, (2) voluntatis *L* 19 est (1) necesse est ut n (2) lex *L*
 26 ab *L* ändert Hrsgr. 27 *humore. (1) Cum | (2) Quando ers. | L*

2f. *Sed ... sit:* TACITUS, *Annales*, I, 56, 3. 7f. *Nihil ... miserrimus:* CICERO, *Epistolae ad Atticum*, XI, 15, 3. 8 *Nemo ... viderit:* vgl. CICERO, *In C. Verrem orationes sex*, actio secunda, V, 140 u. IV, 7. 27 *Apparet ... humore:* vgl. CICERO, *De natura deorum*, II, 18, 56.

[ad p. 321] DE CONCLUSIVIS CONJUNCTIONIBUS haec notanda. *Ergo* et *igitur* brevioribus conclusionibus competunt, *quare* et *quamobrem* longioribus.

EXPLANATIVARUM significatio coincidit cum causalium significatione. Causae enim τὸ ὄτι explanant et perspicuum reddunt. Quae ratio quare *Utpote* et *quippe* saepe causam significant. De his regula: *Utpote* et *quippe* sequente *qui* habent indicativum et conjunctivum; sequente *quum* conjunctivum tantum. 5

Nos utpote qui nihil pertimescere solemus *Utpote cum satis habeat autoritatis.*
quippe *quippe cum*

[ad p. 322] De ELECTIVIS conjunctionibus post constructionem pronominum dicitur.

De constructione pronominum

10

38 r^o

[ad p. 322 sq.] Species pronominum has tradunt: demonstrativa, relativa et reciproca, interrogativa, possessiva, gentilia. Quibus addunt nonnulli Collectiva, prohibitiva[,] conditionalia, Emphatica. Demonstrativa Scaligero [repraesentativa], quod rem quasi praesentem exhibeant. Nos supra diximus significare differentias individuales seu numericas, individua enim ut subtiliter tradit Aristoteles numero differunt. In orationibus sic numerus observatur, ut 15 persona loquentis sit prima, *Ego*. Persona ejus ad quem loquitur secunda, sub tertia comprehenduntur reliquae personae aut res de quibus sermo[.] Sed horum iterum est numerus a distantia.

<i>Hic.</i>	<i>Iste.</i>	<i>Ille.</i>	<i>Is.</i>
propinqua	remota	remotissima	remotissima
} praesens			

20

Interdum inversum Livius, *melior certa pax quam sperata victoria, haec in tua, illa in deorum manu* sita est (+ forte quod Livius non orationis ordinem sed rei ad nos situm spectavit. Est enim pax prope apud nos, victoria procul apud deos +). *Iste* in contemptum et indignationem 25 adhiberi solet[,] *ille* excellentiam et dignitatem [significat] (+ quasi qui ex longinquo spectetur +). *Hic*, Emphasin.

13 repraesentativa *erg. Hrsg. nach Felden* 23 Livius, *erg. L* 25 *Iste (1) fere (2) in L*
 26 significat *erg. Hrsg. nach Felden*

7 *Nos ... solemus*: vgl. CICERO, *Epistolae ad Atticum*, II, 24, 4. 7 *Utpote ... autoritatis*: vgl. CICERO, *De officiis libri tres*, II, 9, 34. 13f. Demonstrativa ... exhibeant: vgl. J. C. SCALIGER, *De causis linguae latinae libri tredecim*, lib. VI, cap. 128 (Lyon 1540, S. 262). 14f. individua ... differunt: vgl. ARISTOTELES, *Categoriae*, cap. 2, 1b7. 23f. *melior ... est*: vgl. LIVIUS, *Ab urbe condita*, XXX, 30, 19.

[ad p. 323] RELATIVA: *ille ipse, is, qui, idem*[,] interdum et *hic* et *iste*. *Ille* refert orationem subjectam seu quae hanc particulam sequitur, ad illam personam vel rem cujus in praecedenti oratione facta est mentio. *Ipsa (ipsus) ille ipse. Id ipsum, ipsemet.*

[ad p. 323–325] *Idem. Nemo potest qui non idem prudens est, justus esse.* His relativis annumerant voces quae relationem dicunt substantiae, *Alius, alter, caeterus, reliquus*; Accidentis: *qualis, quantus, quot quotus* extra interrogationem posita.

Alius, alter. Illa vox de multis, haec de duobus[.]

Qualis, quantus quot, his respondent: *talis, tantus, tot.*

An non pronomibus accensenda: *omnis, nullus, ullus, solus, totus, quidam, aliquis, Nonnulli, Multi, plures, uter, Neuter* (quemadmodum et *alter*). *Alteruter, uterque.* Item collectiva: *quisque, quisquis, quivis, quilibet, quicumque, unusquisque, singuli quotquot.* Sed cum nos pronomina referamus ad nomina id frustra disputatur. Si tamen definitionem nostram pronominum retinemus, haud dubie pronomina sunt. *Nullus, Ullus, Solus, Totus, Uter, Neuter, Alteruter, Uterque* declinantur ad modum reliquorum pronominum, *ille, iste* etc.

[ad p. 325] *Omnis* considerata logicis, praesertim in parvis logicalibus non unam habet significationem, nam vel apponitur nomini colectivo, vel ei quod admittit distributionem. Quando nomini colectivo apponitur, significat idem ac totum v. g. *omnis populus. Omne* aufertur, quando nulla pars reliqua. Distributive sumitur distributione vel in singula generum, vel in genera singulorum. In singula generum, quando numerat singula individua, sub universo comprehensa. Id est nihil individui sub subjecto sumi posse, de quo praedicatum non dicatur; in genera singulorum quando nulla species sub subjecto sumi potest, cui non praedicatum insit[.] Cum distributive significat vim partitivae vocis habet, et construitur aliquando cum genitivo, ut, Liv. lib. 1. *Bell. Maced. Macedonum fere omnibus, quibusdam Andriorum.*

Nullus id est non ullus, vel ne ullus. *Ullus* est quasi unus aliquis. Itaque *nullus* nec unus aliquis.

[ad p. 326] *Quicumque, quilibet, quisquis* voces distributivae (+ quicumque hominum +)[.] ICTis *qualisqualis. Quilibet,* omne individuum sine discrimine. *Quisque* et partitive[:] *quemque obviorum.*

Universum, huic contradistinguntur *singuli, unusquisque.*

[ad p. 327] *Totum* definit Arist. 5 *Met.* 26. cujus nulla pars abest eorum ex quibus totum dicitur. Item quod continet contenta, ut unum aliquod fiat.

8f. *tot. (1) quotus* respondi *primus, secundus,* etc. (2) An *L* 18 *pars (1) aliqua (2) reliqua L*

4 *Nemo ... esse:* vgl. CICERO, *De officiis libri tres*, II, 10, 95. 23 *Macedonum ... Andriorum:* LIVIUS, *Ab urbe condita*, XXXI, 45,7. 30f. *Totum ... dicitur:* vgl. ARISTOTELES, *Metaphysica*, IV, 26, 1023b26 f.

Quidam aliquis[:] *quidam ex advocatis. Neutrum, quod nullius partis est.*

[ad p. 327 sq.] *Uterque* opponitur *neutro[:]* *Utervis. Alteruter*, ex duobus alter. Reciproca pronomina Grammaticis *sui suus*. Definiuntur quae ad eandem personam redeunt quae praecedit, id est (post) transitum a tertia persona ad ipsam rursus reflectuntur. Differuntque a caeteris relativis, quae ad quamcunque tertiam personam referuntur, cum reciproca significant eam tantum, quae proxime verbum tertiae personae antecessit *hera orare jussit, ad se ut venias*.

[ad p. 328] INTERROGATIVA, *quis, qui, Ecquis, Ecquisnam, Quisnam Nunquis, Quisve, cujus cujas*. Nonnulli ea vocant indefinita quia extra interrogationem posita, cum conjunctivo construuntur v. g. *nescio quis venerit*. Sunt qui dividant interrogativa, quod aliae interrogant de nomine, aliae de verbo. Illa vocant pronomina, haec adverbia.

POSSESSIVA *meus tuus*. Non tantum possessionem significant sed et relationem substantiarum singularium ad se invicem. Quod me decet dicitur *meum* ut *Non est mentiri meum*. *Meum* et *cujus* principium existo; ut *mea oratio*. *Suus*, in quo suarum actionum principium est, *vindicta postquam meus a praetore recessi*.

[ad p. 328 sq.] GENTILIA *Nostras vestras*, adhibentur et ad patriam et sectam. His per-pensis dubites an non nomina numeralia sint pronomina, stante definitione, quod pronomina sint nomina significantia numerum, seu dicentia differentias individuorum, utique pronomina sunt. Numeralium sex species, cardinalia ordinalia distributiva, multiplicativa, proportionalia et denique quae numerum certa in re exprimunt.

38 v^o

[ad p. 328 (bis)] Cardinalia numerum absolute significant quibus respondetur ad quaestionem *quot?* *Unus duo, tres, tria[:]* Ordinalia ordinem significant, respondent ad quaestionem *quotus?* *Primus secundus. Primanus secundanus*, id est qui primi secundive ordinis est.

Distributiva seu partitiva quae eundem numerum singulis multorum distribuunt; *singuli, bini, terni vel trini[:]*

Multiplicativa definiuntur quae partium aut specierum rei varietatem summarie exprimunt respondentque ad quaestionem *quotuplex?*, v. g. *simplex duplex, multiplex. bipartitus*.

Proportionalia quae proportionem seu habitudinem quanti ad quantum exprimunt, et respondent interroganti *quotuplus?* Nempse *duplus, triplus* etc.

Numerum in certa re exprimunt *binus trinus, bimestris trimestris, biennis triennis[:]* *Grex centenarius. Homo centenarius*. Enunciantur et numeralia substantive v. g. *unitas, Binarus, Ternarius, Ternio, Trias, Bimatus, Trimatus, Biduum, biennium, binoctium*.

5 quae | quae *versehentlich nicht gestr.* | ad L 10 dividant (1) interrogativas (2) interrogativa L
14 et erg. L 27 respondentque ... *quotuplex?* erg. L 30 *trinus* (1) *biennis* (2) *bimestris* L

1 *quidam ex advocatis*: CICERO, *Pro A. Cluentio Habito oratio*, 47. 6f. *hera ... venias*: vgl. TERENTIUS, *Andria*, IV, 2, 4 (687). 13f. *Non ... meum*: vgl. TERENTIUS, *Heautontimorumenos*, III, 2, 38 (549). 15 *vindicta ... recessi*: PERSIUS, *Saturae*, 5, 88. 31 *Grex centenarius*: vgl. M. TERENTIUS VARRO, *De re rustica libri tres*, II, 4, 22, II, 5, 18 u. III, 6, 6.

[ad p. 328 (bis) sq.] Ex hac historia pronominum quaeremus aetiologiam seu causas. Pronomina sunt nomina numerantia, numerantur autem vel substantiae singulares seu individua, vel quae his adhaerent aut insunt. Singularia aut simpliciter numerantur, aut quatenus sunt partes totius. Simpliciter vel habent principium numerandi personam loquentis (unde: *Ego tu, ille. iste*, ut supra), vel in iis de quibus fit sermo. Primum a quo fit initium numerandi est tale vel natura vel ordine vel tempore. Natura quo in unoquoque genere est aliquod primum, a quo reliqua numerantur. Ita et scientiae a principiis. Ordo omnis in numero, nam est dispositio partium secundum prius et posterius, ergo primum in eo, ergo numerus. Hinc ordinalia *primus, secundus*, et (quia ordinum ordo) *primanus secundanus*. Temporis substantia in numero, hinc

10 *anniculus, bimus, et trimulus*.

[ad p. 329 sq.] *Totum* porro vel integrale est vel universale[.] Totum integrale vel substantiale vel quantitativum[.] Totum substantiale homo ut ex anima et corpore. Quantitativum quod partes quantas habet. Quantitas continua vel discreta. Sed quia consideramus partes ut numerabiles de discreta agendum. Numeri partes sunt vel unitates vel numeri. Hinc pronomina

15 *singuli bini terni*, quae distributiva numeralia dicuntur. *Totum* et solet a partium numero denominationem accipere, hinc *duplex, triplex, Bipartitus*. Totum universale distinguitur ab integrali, quod in illo partes totam habent naturam totius[.] Tale significant *omnis, nullus*, generi vel speciei juncta. Significat autem tunc proprie totum universale in propositionibus cum nihil sub subjecto sumi potest de quo totum non dicatur. Quia tamen aliquando limitatur

20 ratione hujus vel alterius individui, vel quia hoc est, vel quia tale ac tantum est vel quia extra numerum determinatum est. Hinc oriuntur pronomina dicentia universum sine exceptione, ut *quicumque quisquis quilibet*. Hinc solent dicere, *omnes quicumque*[.] Partes totius universalis sunt *aliquis, quidam, Nonnullus* quae designant individuum vagum. Huc, *pauci multi, plures plurimi, plerique*. Dicunt enim numerum individuorum sub aliquo subjecto comprehensorum,

25 sed itidem incertum, quemadmodum et *caeteri, reliqui*. Constat *universum* ex duobus vel pluribus. De duobus, *uter alteruter*[.] *alter, neuter*.

[ad p. 330–332] Numerorum quaedam affectio est proportio, haec enim in numerorum relatione consistit. Hinc numeralia proportionalia, *duplus, triplus quadruplus*[.] Hujus est imitatio in rebus. Vel enim substantia ad substantiam secundum se refertur, vel secundum ea

30 quae inhaerent accidentia[.] Substantia ad substantiam refertur, vel quatenus eadem est, vel diversa. Hinc *idem diversus alius*, vel quatenus una in utrisque [qualitas], hinc, *qualis talis, similis dissimilis*. Vel quatenus inest una quantitas ut *quot tot, quantum tantum*[.] *Aequale inaequale*. Quae ad aliquam substantiam habent relationem et una voce efferuntur nec tamen

substantiva sunt[,] adjectivis communibus annumerantur. De quibus hic non est sermo[.] Quia vero contingit integras orationes loco adjectivorum esse (prout in adverbis diximus cum de duobus ablativis consequentiam designantibus ageremus) inserviunt huic rei pronomina relativa v. g. *habeo tibi honorem quo dignus es*, est enim oratio *quo dignus es*, loco adjectivi[.] 5
Sunt ergo relativa pronomina ad hoc inventa, ut in modum adjectivorum construantur cum substantivis et ad substantiva referant integras orationes, ut sit instar adjectivi. Haec pronomina: *ille ipse qui*, *is idem* significant in propositionibus unum numero, cum re vel persona quae praecessit. Sed de relativis pronomibus dubitari potest, an non potius dicenda sint conjunctiones declinabiles[,] quod tunc apparebit, cum de constructione dicitur.

[ad p. 332 sq.] Possessiva pronomina oriuntur, quod ut genitivos substantivorum solemus 10
in adjectiva convertere (*Ensis Evandri, Evandrius*)[,.] ita loco substantivorum, quae in genitivo poni consuevere, ponamus adjectiva pronomina primam et secundam personam significantia, v. g. *id non debet facere imperator* dicimus *id facere non est imperatorium*. Imperator de se loquens, dicit *non est meum*. Hinc per adjectos genitivos possessiva declarantur. *Tuum, hominis simplicis, pectus vidimus*, Cic. *Philipp. 2. Id. ad Brut. Vestris paucorum laudibus* 15
respondebo. Et flecti et nostros vidisti flectis ocellos. Quaeritur cur non utantur promiscue genitivis *mei tui*, loco adjectivorum *meus tuus*. Grammatici hanc formant regulam: pronomina substantive usurpata adjiciuntur in genitivo verbalibus atque iis quae animi affectum aut facultatem significant; possessiva vero seu adjectiva, iisdem passive sumtis, v. g. *amor mei*, id est quo alter me prosequitur; *amor meus*, id est quo ego alterum prosequor. Notant vero etiam 20
active sumtis substantivis possessiva seu adjectiva jungi. *Invidia mea* (Cic. 1. *Catil.*), id est aliorum erga me, *odio tuo*, id est tui. *Mea causa*, id est mei. Interdum concurrunt observata distinctione regulae, *Grata est mihi vehementer memoria nostri tua*. Quod arguit regulariter observandum quod Grammatici tradunt.

[ad p. 334 sq.] *Metus tui*, et *de te*. 25

Fastidium magis cum genitivo, quia *fastidire*, verbum, *fastidit mei. Potestas facultas copia* eodem modo construuntur, nam idem significant. Ut *copia sui facere potestatem*[.]

4 oratio erg. L 14 per (1) adjectivos (2) adjectos L 14 possessiva (1) declarantur (2) declarantur L

11 *Ensis Evandri*: vgl. VERGIL, *Aeneis*, X, 394. 14f. *Tuum ... vidimus*: CICERO, *Orationes Philippicae*, II, 111. 15f. *Vestris ... respondebo*: vgl. CICERO, *Epistolae ad M. Junium Brutum*, I, 7, 2. 16 *Et ... ocellos*: OVID, *Heroides*, V, 45. 21 *Invidia mea*: vgl. CICERO, *In L. Sergium Catilinam oratio*, vielmehr II, 3 u. II, 15. 22 *odio tuo*: vgl. TERENCE, *Phormio*, V, 9, 27 (1016). 23 *Grata ... tua*: CICERO, *Epistolarum ad familiares libri XVI, XII*, 17, 1. 27 *copia ... potestatem*: bei Felden Bezugnahme auf CICERO, *Epistolae ad Quintum fratrem*, I, 2, 15.

Pars genitivo, cum est pars possidentis. *Parte tamen meliore mei*[.] Contra *fundus est pars mea*, non *mei*. Hinc generaliter dico, quando differentia alicujus Vocis seu Verbalis seu Denotantis affectum et facultatem sumitur ab objecto regulariter adhiberi genitivos *mei*, *tui sui*[.] Nam accusativus objecti, verbis junctus regulariter mutatur in genitivum, si jungatur
5 nomini verbali ut supra diximus. Sed quia nomina affectuum differentiam ab objectis adjective figuratis habere possunt, v. g. *odium Ciceronis Vatianum*, hinc non mirum quandoque dici, *invidia tua*, *odium tuum*, pro *tui*. Haec autem *tua causa*, *tua gratia* adverbiorum vim habent.

[ad p. 335 sq.] Relativorum pronominum duo genera faciunt[.] substantiam repraesentantia *qui quae quod*, *is ea id*[.] accidentalia, *talis tantus*. Substantialia cum antecedente
10 substantivo genere et numero convenire necesse est, non casu, quia *is* sequenti nomini verbo aut praepositioni respondet; Ratio *qui* 1) repraesentat adjectivum praecedentis substantivi, per hoc enim tota oratio vim adjectivi consequitur[.] 2) ipsum substantivum praecedens, aequae enim est, ac si ipsum repetatur ut *locus est quem* (locum) *Syracusas vocant*. Nota[.] si antecedens et consequens sint diversorum generum, relativum ratione generis, etiam sequenti
15 respondet[.] *Saxum antiquum ingens campo qui forte jacebat limes agro positus*. – Relativum ad verbum vel orationem totam relatum neutro genere ponitur. *In tempore veni, quod rerum omnium est primum*. Quando relativum *qui* antecedenti substantivo praepositum, venuste cum eo cohaeret, eodem genere[.] numero et casu, nisi aliae regulae impediant[.] *quem nobis dedisti Eunuchum, quas turbas dedit. Quam quisque norit artem in hac se exerceat*. Relativa acci-
20 dentalia, genus, numerum casum mutantur a substantivis quibus cohaerent.

[ad p. 337] *Quale* significat duo habere unam qualitatem, sic, *quod*, duo habere unam substantiam et videtur esse conjunctio declinabilis. Et sic una fiet regula: Quae unum dicunt vel secundum substantiam vel qualitatem vel quantitatem particulae adinvicem relatae, idem
25 qui *talis qualis, tantus quantus* genus et casum mutantur a substantivis quibus proprie cohaerent.

[ad p. 337 sq.] Interdum *idem cum homine* pro *idem qui homo*. Interdum, *et. Eadem utilitas cujusque et universorum*. Quae particulae orationes copulant[.] sunt conjunctiones ex definitione. Cur haec conjunctio declinabilis, causa, quia jungit in modum adjectivi. Unde

11 Ratio erg. L 11 1) erg. L 12 oratio (I) qui (2) vim L 13 repetatur (I) . locus (2) ut
locus L 20 numerum (I) personam | (2) casum ers. | L 21 habere (I) unum substantiae qualis, sic (2)
unam L 27 universorum. (I) Cum (2) Quae L

1 *Parte ... mei*: OVID, *Metamorphoses*, XV, 875. 13 *locus ... vocant*: SUTTON, *De vita Caesarum*, Augustus, 72, 2. 15 *Saxum ... positus*: VERGIL, *Aeneis*, XII, 897 f. 16 f. *In ... primum*: vgl. TERENCE, *Heautontimorumenos*, II, 2, 123 (364 f.). 18 f. *quem ... dedit*: vgl. TERENCE, *Eunuchus*, IV, 3, 11 (653). 19 *Quam ... exerceat*: CICERO, *Tusculanae disputationes*, I, 18, 41. 26 f. *Eadem ... universorum*: vgl. CICERO, *De officiis libri tres*, III, 6, 26.

quando idem significat, *quod*, ac conjunctio causalis, conjunctivum asciscit. Caetera quoque pronomina conjunctionum ordinis naturam induunt. *Ego quidem veni, tu vero aberas*.

[ad p. 339 sq.] Circa reciproca res impedita. *sui* et *suus*. Regulae receptae: nunquam jungitur verbo primae vel secundae personae. *Dedi sibi, fui secum*[.] Non obstat Cicero. *priusquam tu suum sibi venderes ipse possedit*. Sed *suum sibi* ibi sumitur, pro eo quod maxime proprium est. Reciproco *sui sibi se* utuntur latini, primo quando tertia persona immediate transit in seipsam, 2^o quando actio [posterioris] verbi retransit et in tertiam personam verbi prioris. Pro priori, obliviscitur *sui*. Posterioris[,] [*orare*] *jussit hera Chrysidem ad se ut veniat*. Circa hoc dubitari potest an non id contingat vitio latinae linguae. Nam *tò ad se* videtur reflectere non ad *heram*, sed ad *Chrysidem*. Quid enim si Chrysis ex ira extra se sit, dici potest; *orare jussit hera, Chrysidem ad se ut veniat*. Coguntur et a regula ista aliquando recedere, ne incongrue loquantur. Cic. 3 offic. *Perfuga Fabricio pollicitus est, si praemium ei* (pro sibi) *proposuisset se Pyrrhum veneno necaturum*. Curt. lib. 9. *Abisari Alexander nuntiari jussit, si gravaretur ad se venire, ipsum ad eum venturum esse*. Ne scil. reciprocum bis repetatur. Cicero alias stricte inhaeret regulae. Sed vitio linguae latinae fieri existimavi[.] Nam Germani hoc non observant. *Die frau laßet sie bitten, sie möchte zu ihr kommen, nicht, zu sich*. Hinc non facile regulae reciprocorum a Germanis capiuntur.

[ad p. 340 sq.] Reciproco *suus* utimur 1^o quando tertia persona immediate transit in rem a se possessam[,] 2^o quando actio posterioris verbi retransit in personam prioris verbi tamquam in possidentem, tertio quando res possessa in possessorem agit. *Cererem a Verre ex suis templis sublatam. Pythius piscatores ad se vocavit, et rogavit, ut piscarentur ante suos hortos*. Sed hic amphibolia nascitur[,] dubium enim horti Pythii an piscatorum. *Et sua riserunt secula Maeonidem*.

[ad p. 341] In reciprocatione simplici si praepositio intercedit promiscue vel per reciprocum *suus*, vel per genitivum relatorum loqui licet. *Cepi columbam cum pullis suis in nido suo, et cum pullis ejus in nido ejus*. Sed licet concedatur hanc regulam procedere, quando verbum primae vel secundae personae est, multum tamen interesse videtur, an reciproco an

3 *suus*. (1) *Precis* (2) *Regulae L* 7 *prioris L ändert Hrsg. nach Felden* 8 *errare L ändert Hrsg. nach Felden* 8 *Chrysidem erg. L* 10f. *potest; (1) suadere jussit (2) orare L* 27 *est (1) | non versehentlich nicht gestr. | tamen (2) multum L*

5 *priusquam ... possedit*: CICERO, *Orationes Philippicae*, II, 96. 8 [*orare*] ... *veniat*: vgl. TERENTIUS, *Andria*, IV, 2, 4 (687). 12f. *Perfuga ... necaturum*: vgl. CICERO, *De officiis libri tres*, III, 22, 86. 13f. *Abisari ... esse*: vgl. QU. CURTIUS RUFUS, *Historiae Alexandri libri qui supersunt*, IX, 1, 8. 20f. *Cererem ... sublatam*: vgl. CICERO, *In C. Verrem orationes sex*, actio secunda, IV, 109. 21f. *Pythius ... hortos*: vgl. CICERO, *De officiis libri tres*, III, 14, 58. 22f. *Et ... Maeonidem*: vgl. MARTIAL, *Epigrammatum libri XV*, V, 10, 7.

genitivo relativi utaris si sit tertiae personae verbum. Amphibolia est si dicas: *aquila cepit columbam cum pullis suis*. Dicendum *ejus*. Addunt ipsi Grammatici limitationes. Reciproco *suus* et non relativo utendum, si nomen adjectivum[,]⁸ participium aut verbum additum sit, ad quod referatur possessio *incidit in leonem iratum ob amissam praedam suam*, non *ejus*.

5 Si conjunctio obliquos casus intercedat, reciprocum non habere locum. *Cepi ursam et catulos ejus[,] non suos*.

Quando in reciprocatione simplici tres personae tertiae sunt et possessio ad personam secundo loco positam refertur vitandae ambiguitatis gratia adhibetur genitivus relativi *vulpes cepit gallinam cum pullis ejus[,]*

10 Cum de duobus loquimur, pronomen reciprocum refert principale suppositum verbi[,] relativum vero respicit obliquum casum a verbo gubernatum, *Petrus diligit Johannem et filium suum et filium ejus*.

[ad p. 342] *Quisque unusquisque* reciproco pronomine gaudent. *Quisque suos patimur manes*.

15 Quoties nominativos vel accusativos sequitur praepositio *inter*, tunc per reciprocum *se* fit relatio[,] quod si genitivus dativus vel ablativus praecedat, tam relativis quam reciprocis locus est. *Omnes partes inter se consentiunt[,]*

Sed haec regula fallax. Nam *Grammaticis inter se certantibus rident auditores*; non *inter ipsos*. Hinc patet imperfectio hujus constructionis[.]

20 De numeralibus non est cur regulas grammaticorum repetamus.

[ad p. 344] Item de interrogativis et redditivis[.]

[ad p. 345] De INTERJECTIONIBUS, si sunt partes[,] erunt vel propositionum vel descriptionum. Sed neutrae sunt. Revera sunt voces quae passiones animi repraesentant. Hinc secundum passiones distinguuntur. [ad p. 346] Videntur iis annumerari posse adverbia demonstrandi

25 *En Ecce Hem*, denotant improvisum et repentinum[.] Obstat huic sententiae de interjectionibus nostrae, quod construantur cum casibus. [ad p. 347] *Hem tibi. Proh sancte Jupiter[,]* Sed dicendum nominativum et vocativum nullam significare differentiam, accusativum et dativum regi a verbo quod subicitur. Hinc *Eccum, Eccam[,]* Est tamen interjectio quatenus improvisum quid denotat[.]

30 ⁸ adjectivum: Am Rand von Leibniz' Hand: NB

1 verbum. (1) ut aquila co (2) ut (3) Amphibolia L 20–22 repetamus. (1) Si (2) | Item ... redditivis erg. | De L 26 Jupiter (1) Nam | (2) Sed ers. | L

13f. *Quisque ... manes*: VERGIL, *Aeneis*, VI, 743. 17 *Omnes ... consentiunt*: CICERO, *De officiis libri tres*, I, 28, 98.

[ad p. 348 sq.] Figurae grammaticae: usitatus modus construendi mutatur vel retinetur[.] Mutatur vel ordine turbato vel inverso construendi modo vel inusitata constructione (peregrina obsoleta). Retinetur constructio, et tunc vel aliquid omittitur, vel superest vel magis refertur aliquid phantasma a voce repraesentatum quam ipsam vocem[.]

[ad p. 359] Quod postremum fit in figura quae dicitur synthesis. *Pars epulis onerant mensas*[.] 5

Tantum. Finis.

2 vel ... modo *erg. L* 7 Tantum. (1) ⟨-⟩ (2) Finis. *L*

5f. *Pars ... mensas*: VERGIL, *Georgica* IV, 378.